
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  m e t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE II 

 
SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  

BIBLIOTECHE - SPORT 
 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 12 del 21/02/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  61 

 del 10/03/2017 

 
OGGETTO: ACQUISTO SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE AFFIDAMENTO IN 
FAVORE DELLA ASSOCIAZIONE VOLONTARI PUBBLICA ASSISTENZA ONLUS DI 
CASTELLANA GROTTE (BA) – PERIODO 01/03/2017 DAL 31/12/2017. 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 

che la Giunta Municipale con Delibera n. 190 del 30/12/2016 ha garantito la continuità 
dell’espletamento del servizio SAD per gli adulti di età inferiore ad anni sessantacinque con 
problemi socio sanitari ed economici per l’anno 2017, in essere già dal precedente anno, 
attraverso fondi del civico bilancio nonchè ha demandato al Responsabile del Settore II l'adozione 
degli atti successivi e competenti; 
 che con Determinazione del Settore II n. 157 del 30/12/ 2016 è stato prorogato 
l’affidamento del servizio SAD disabili all’Associazione di Pubblica Assistenza AVPA – Onlus per 
due mesi dal 01/01/2017 al 28/02/2017, agli stessi patti e condizioni e nelle more del 
perfezionamento degli atti di affidamento; 

preso atto che risulta necessario garantire la continuità del servizio SAD disabili dal 
01/03/2017 al 31/12/2017;  

richiamati: 
� l’articolo 26 della Legge 488/1999 modificata dal DL 168/2004 convertito con 

modificazioni dalla Legge 191/2004 che reintroduce l’obbligo di ricorrere alle 
convenzioni CONSIP o di utilizzarne i parametri prezzo/qualità come limiti massimi 
per l’acquisto di beni e servizi; 

� l’articolo 1 comma 449 L.296/2006 (Legge Finanziaria 2007) e l’art. 2 comma 573 L. 
244/2007 (Legge Finanziaria 2008) che riconfermano la precedente disciplina in 
materia di acquisti centralizzati contenute nell’articolo 26 della legge 488/1999 
estendendola anche alle convenzioni stipulate dalle centrali di acquisto regionali; 

� la legge 94/2012 con la quale è stato convertito il DL 52/2012 ed è stato disposto, 
all’art. 7, comma 2, che gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono possibili solo mediante ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) o ad altri mercati elettronici istituti ai sensi 
dell’art. 328 del DPR 207/2010; 

� l’articolo 125 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e gli artt. 328, 332, 335, 336 del DPR 
207/2010 che disciplinano le procedure per l’acquisizione in economia di lavori, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



servizi e forniture e la residua possibilità di ricorrere ad acquisizione ex art. 125 
D.Lgs. 163/2006 solo nella ipotesi di non reperibilità dei beni e servizi nei mercati 
elettronici, fatta salva l’utilizzazione dei parametri di prezzo/qualità delle centrali di 
committenza nazionale e regionale; 

� fermo restando l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 
l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l’articolo 9, comma 
3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, che stabiliscono che i Comuni possono 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore 
a 40.000 euro; 

constatata la modalità di espletamento del servizio e l’urgenza di garantirne la continuità 
per l’anno 2017 e che, da una ricerca di mercato effettuata sulla piattaforma MEPA, l’Associazione 
Volontari Pubblica Assistenza AVPA – ONLUS risulta iscritta alla piattaforma menzionata; 

ritenuto, altresì, di impegnare la somma di € 31.200,00 alla Missione 12 - Programma 4 -  
Titolo 1 - Macroaggregato 3 del bilancio pluriennale 2016-2018, anno 2017 (Cap. 1424.00, 
epigrafato: “Assistenza domiciliare integrata”) 

fatto comunque salvo il diritto ex art.1, comma 13 della legge 7.08.2012 n. 135, di recedere 
in qualsiasi tempo dal contratto, previa formale comunicazione all’affidatario con preavviso non 
inferiore a 15 giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle 
prestazioni non ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto anche dell’importo dovuto per le 
prestazioni non ancora eseguite, i parametri delle convenzioni stipulate da CONSIP SpA ai sensi 
dell’art. 26, comma 1, della legge 23/12/1999 n. 488 e successivamente alla stipula del contratto 
siano migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato e l’affidatario non acconsenta ad una 
modifica delle condizioni economiche tale da rispettare il limite di cui all’art. 26, comma 3, della 
legge 23/12/1999 n. 488; 

dato atto che il presente provvedimento è adottato con carattere di urgenza, per i riflessi 
sociali che la mancata adozione determinerebbe; 

dato atto che per la seguente procedura è stato richiesto all’A.V.C.P. il seguente SMART 
CIG: Z971D79A85;  

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm., Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

Visto il Regolamento di contabilità; 
Visto il Decreto Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato 
 1. di affidare il servizio sad disabili all’Associazione Volontari Pubblica Assistenza AVPA – 
ONLUS con sede legale Via Putignano, 69 – 70013 Castellana Grotte, iscritta al n. 88 del Registro 
Generale delle Organizzazioni di Volontariato Regione Puglia dal 01/03/2017 al 31/12/2017; 
2. di assumere, apposito impegno di spesa di € 31.200,00 alla Missione 12 - Programma 4 -  
Titolo 1 - Macroaggregato 3 del bilancio pluriennale 2016-2018, anno 2017 (Cap. 1424.00, 
epigrafato: “Assistenza domiciliare integrata”) per l’affidamento del Servizio SAD dal 01/03/2017 al 
31/12/2017; 
3. di dare atto che l’Associazione Volontari Pubblica Assistenza AVPA – ONLUS: 
- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 e successive modifiche; 
- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte ed alla Prefettura - 
Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia dell’inadempimento della 
propria controparte (sub appaltatore/sub contraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 
- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero di altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di revoca 
dell’affidamento; 
4. di stabilire che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
- nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 
136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- senz’altra formalità, a presentazione di regolari fatture mensili, vidimate dal Responsabile del 
Settore II, per esecuzione regolare del servizio da parte della Associazione di Pubblica Assistenza 
AVPA – ONLUS; 
 5. di dare atto che per la seguente procedura è stato richiesto all’A.V.C.P. il seguente SMART 
CIG: Z971D79A85; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



6. di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per 
accettazione ad opera della associazione aggiudicataria, sicchè l’incarico si intende affidato per 
scrittura privata ex art. 17 R.D. 17.11.1923 n. 2440. 
7. Di stabilire, altresì, che alla presente determinazione venga dato adempimento come indicato 
nel vigente Regolamento di Contabilità, specificando l’altro ufficio comunale interessato è il IV 
Settore – Ufficio Finanziario. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/.  

Eseguita revisione finale 

 

                                                                                         Il Responsabile del Settore II 
                      f.to dott.ssa Adriana F.L. MAZZARISI 
  

  

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 24/02/2017 si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 24/02/2017 si attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data ___________ 
 

Impegno I-PL   196/2017                                                                                    
Il Responsabile del Settore Finanziario 

    f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  

 
 

 
 

  

 
CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n.346
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune di 
Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
 

Castellana Grotte, 10 marzo 2017
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE

 




